
 

 
 

 
 

Via Marina n. 5 - 20121 Milano - Italia | Tel. 02 77114329 – 02 77114330   
e-mail: sezione.controllo.lombardia@corteconti.it  |  pec:  lombardia.controllo@corteconticert.it 

 

 

     SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO 
  PER LA LOMBARDIA 

 

Servizio di supporto Ufficio di segreteria 

 

Al Sig. Sindaco  

 

Comune di Rho MI 

 

Pec: pec.protocollo.comunerho@legalmail.it 

 

Oggetto: Trasmissione Ordinanza n. 116 del 7 maggio 2024 
 
Si trasmette l’ordinanza n. 116 del 7 maggio 2024 di convocazione della Sezione per l’adunanza del 

22 maggio 2024, alle ore 11:00, unitamente alla copia della richiesta di deferimento del magistrato 

istruttore. 

Si invita l’Ente a voler comunicare i nominativi dei rappresentati dell’Amministrazione che 

interverranno in adunanza, entro il giorno 16 maggio p.v., al seguente indirizzo mail: 

sezione.controllo.lombardia@corteconti.it 

Si evidenzia che l’ordinanza fissa al quinto giorno antecedente l’adunanza il termine per il deposito 

di atti o memorie, che presentino elementi nuovi rispetto alla documentazione già acquisita 

nell’intercorso contraddittorio cartolare. 

Si ringrazia per la cortese collaborazione e si inviano cordiali saluti, 

 

          Il Funzionario preposto  
          (Susanna De Bernardis) 

mailto:sezione.controllo.lombardia@corteconti.it
mailto:lombardia.controllo@corteconticert.it
mailto:pec.protocollo.comunerho@legalmail.it
mailto:sezione.controllo.lombardia@corteconti.it


  Ordinanza n. 116/2024 

 

 
 

 
 

Via Marina n. 5 - 20121 Milano - Italia | Tel. 02 77114329 – 02 77114330   
e-mail: sezione.controllo.lombardia@corteconti.it |  pec:  lombardia.controllo@corteconticert.it 

 

  

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER LA LOMBARDIA 

 
Il Presidente  

 
 

Vista la richiesta del magistrato istruttore Ref. Francesco Liguori n. 6948 del 6 maggio 2024; 

Visto l’art. 148 del D.lgs 267/2000; 

Visto il calendario delle adunanze della Sezione regionale di controllo per la Lombardia per 

l’anno 2024, stabilito con ordinanza n. 267 del 24 novembre 2023; 

DISPONE 

La Sezione regionale di controllo per la Lombardia è convocata in adunanza pubblica per il 

giorno 22 maggio 2024 alle ore 11:00 per la trattazione della questione riguardante: 

“Referti del sindaco sul funzionamento del sistema integrato dei controlli interni negli anni 

2019, 2020, 2021 e 2022 – Referti del controllo di gestione degli anni 2017, 2018, 2019, 2020, 

2021 e 2022” Comune di Rho (MI).   

Relatore: Ref. Francesco Liguori. 

L’ente potrà depositare, attraverso l’applicativo ConTe, ulteriori atti o memorie fino al 

quinto giorno antecedente l’adunanza. 

 

Manda alla Segreteria per le comunicazioni di rito. 

 

    Il Presidente 
(Antonio Buccarelli) 

 

mailto:sezione.controllo.lombardia@corteconti.it
mailto:xxxxxxxxx@corteconticert.it


 

 
 

 
Via Marina n. 5 - 20121 Milano - Italia | Tel. 02 77114384 

e-mail: lombardia.controllo.mi@corteconti.it  |  PEC: lombardia.controllo@corteconticert.it  

 

     SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO 
  PER LA LOMBARDIA 

 

 

 

Al Signor Presidente 

 

 

Oggetto: Comune di Rho (MI) – Referti del sindaco sul funzionamento del 
sistema integrato dei controlli interni negli anni 2019, 2020, 2021 e 
2022. – Referti del controllo di gestione degli anni 2017, 2018, 2019, 
2020, 2021 e 2022. – Richiesta di deferimento in adunanza pubblica. 

 

Con nota del 23 aprile 2024 (SC_LOM - 6142 - U - 23/4/2024) è stata chiusa con 
osservazioni l’istruttoria condotta a partire dalle relazioni dell’organo di revisione 
sui rendiconti degli esercizi 2019, 2020, 2021 e 2022 (SC_LOM - 769 - U - 17/2/2024), 
riservando a successive determinazioni la chiusura del procedimento di controllo in 
ordine alle partecipazioni societarie e ai controlli interni del comune di Rho, con 
specifico riguardo a Nuovenergie s.p.a. e alla mancata attivazione di  un sistema di 
contabilità economica fondato su rilevazioni analitiche per centri di costo quale 
precondizione di metodo del controllo di gestione. 

L’esame dei referti del sindaco sul funzionamento del sistema integrato dei controlli 
interni negli anni 2019, 2020, 2021 e 2022, infatti, con riferimento al controllo di 
gestione ha evidenziato una risposta negativa, in particolare, alla domanda se il 
comune si è dotato di un sistema di contabilità economica fondato su rilevazioni 
analitiche per centri di costo che consenta di valutare l’efficienza e l’economicità 
dell’azione amministrativa. Conseguentemente, l’esame dei sei referti annuali del 
controllo di gestione, controllo strategico e controllo di qualità trasmessi alla Sezione 
dal 2018 mostra un’impostazione delle parti dedicate al controllo di gestione basata 
su dati esclusivamente di carattere finanziario. 

Il sottoscritto chiede pertanto la fissazione dell’adunanza pubblica per sottoporre la 
questione all’esame collegiale della Sezione. 

Il magistrato istruttore 

 


		2024-05-07T13:12:55+0200
	SUSANNA PAOLA DE BERNARDIS


		2024-05-07T16:07:44+0000
	Corte dei Conti
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo


		2024-05-07T17:38:40+0200
	ANTONIO BUCCARELLI


		2024-05-07T15:50:39+0000
	Corte dei Conti
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo


		2024-05-03T11:09:12+0200
	FRANCESCO LIGUORI


		2024-05-06T09:01:53+0000
	Corte dei Conti
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




